REQUERIMENTO N.º 78/2019

Senhor Presidente,

O vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni (KIKO BELONI), requer nos termos regimentais após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito os seguintes pedidos de informação:

1) Há exigência contratual para que a empresa responsável pelo transporte coletivo municipal disponibilize ônibus equipados com ar condicionado aos usuários?

2) Em caso de resposta positiva, por exigência contratual, quantos ônibus devem possuir ar condicionado?
3) Até o momento, quantos ônibus são equipados com ar condicionado?
4) Havendo cláusula contratual, qual o prazo para que a empresa responsável equipe a frota de ônibus com ar condicionado?
5) Em caso de descumprimento do prazo acima mencionado, a empresa responsável foi notificada?
6) Há multa em caso de descumprimento de cláusula contratual onde é prevista a instalação de ar condicionado nos ônibus?

7) Caso não haja previsão contratual para a instalação de ar condicionado na totalidade da frota, é possível fazer adendo no contrato, a fim de incluir cláusula que obrigue todos os ônibus serem equipados com ar condicionado?
Justificativa:

Este vereador faz o presente requerimento em atenção a pedido de munícipes que relatam grande desconforto provocado pelo calor no interior dos ônibus, havendo informações, inclusive, de ocorrência de desmaios provocados pelas altas temperaturas, e também no cumprimento de sua função fiscalizatória, determinada pelo artigo 199 do Regimento Interno, que determina que “compete à Câmara solicitar ao Prefeito informações sobre atos administrativos e sobre assuntos referentes à administração direta e indireta necessários às funções de fiscalizar, controlar e assessorar na forma do que dispõe o artigo 2º e seus parágrafos, deste Regimento”.

Valinhos, 18 de janeiro de 2019.

KIKO BELONI

Vereador – PSB